Theo nghĩa đó, các cuộc đối thoại liên tôn tại văn phòng
WARP sẽ làm sáng tỏ những yếu tố cho sự phát triển của xã
hội toàn cầu của nhân loại, nơi mà tinh thần cùng tồn tại, yêu
thương và hợp tác có thể chiếm ưu thế.

Đó cũng là tinh thần của Đường Lối Hòa Bình Chung
Sống do Đức Hộ Pháp chủ trương từ năm Bính Thân
1956. Đúng ra, trách nhiệm đứng đầu trong việc kêu gọi
nhân loại phải nhìn nhận nhau là con một cha, hầu vãn
hồi trật tự an ninh, cùng kiến tạo một đời sống thánh đức
như thời Thượng Nguơn, là trách nhiệm của bổn Đạo Cao
Đài chúng ta.

Tuỳ theo phong
hoá cuả nhân loại mà gầy Chánh giáo, là vì khi trước Càn
vô đắc khán, Khôn vô đắc duyệt, thì nhơn loại duy có hành
đạo nội tư phương mình mà thôi. Còn nay thì nhơn loại đã
hiệp đồng. Càn Khôn dĩ tận thức, thì lại bị phần nhiều đạo
ấy mà nhơn loại nghịch lẫn nhau: nên Thầy mới nhứt định
quy nguyên phục nhứt” (24. 4. 1926-13.3. Bính Dần-TNHT)

Đạo Cao Đài có sứ mạng thiêng liêng cao cả, làm trung gian
hiệp đồng mọi luồng tư tưởng Đông Tây nên giáo lý Cao
Đài có tính cách bao dung hòa hoãn.

Đức Phật Mẫu cũng dạy :
“Độ anh nhi Nam Bắc Đông Tây
Kỳ khai tạo nhứt linh đài
Diệt hình tà pháp cường khai đại đồng
Hiệp vạn chủng nhứt môn đồng mạch” (KL, tr.103).

Các
Tiểu Linh Quang từ khối Đại Linh Quang phân thân xuống
trần, tùy theo nhiệm vụ và sứ mạng đã định của mỗi một đơn
vị đến cõi dinh hoàn nầy để làm công cuộc tiến hóa trong
Đức Háo Sanh ấy.” (14 tháng 3 Canh Tuất (18-4-70).

Năm Bính Dần (1926), Đức Cao Đài dạy tại sao lại dùng

73 Taäp San Theá Ñaïo 75

Thiên nhãn mà thờ như sau: “…Chưa phải hồi các con biết
đặng tại sao vẽ thánh tượng Con Mắt mà thờ Thầy, song
Thầy nói sơ lược cho hiểu chút đỉnh”:

Nhãn thị chủ Tâm.
Lưỡng quang chủ tể
Quang thị Thần.
Thần thị Thiên
Thiên giả ngã giả

Kêu danh
Thầy là niệm Nam mô Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma
ha Tát” (Trích thuyết đạo của Đức Hộ Pháp về Con đường
Thiêng Liêng Hằng Sống tại Đền Thánh đêm 12/02 Kỷ Sửu
/ 11-03-1949).

Tóm lại một lời cầu nguyện chân thành tha thiết sẽ động
viên được hai nguồn thần lực, một từ bên kia cõi Ý Thức,
một từ bên trong cõi Tâm Thức, tương tác với nhau. Ngay
trong khi dạy về chấp bút Đức Chí Tôn đã nói rằng: “…
Một phần của con , một phần của Thầy hiệp nhứt, mới thấu
đáo càn khôn tinh thông vạn vật” (Thiên Nhân Hợp Nhứt)
(TNHT/ Q1 / Tr.6).

Chánh sách Hoà Bình Chung Sống của Đức Hộ Pháp:

Trước khi xuất ngoại qua Cam Bốt, Đức Hộ Pháp có mời
một số Chức Sắc Hội Thánh đến Hộ Pháp Đường để Ngài
dạy việc vào ngày 24 tháng 12 năm Ất Mùi (1955). Ngài
cho biết trước việc xuất ngoại sắp tới của Ngài là đưa ra một
giải pháp mới cho Việt Nam. (theo tài liệu tốc ký của Thừa
sử Phan Hữu Phước).

Năm 1956, Đức Hộ Pháp sang Nam Vang (Cam Bốt), một
nước Trung lập, để được tự do thi hành ý định là Ngài nhận
thấy cuộc tổng tuyển cử bất thành thì nội chiến không tránh
khỏi nên mới đề xướng “Chánh sách Hoà Bình Chung Sống
” để trung gian hoà giải hai miền. Chánh sách Thuyết Hoà
Bình Chung Sống của Đức Hộ Pháp phát sanh từ ngày đất
nước Việt Nam bị qua phân do Hiệp định Genève 1954.
Trước khi sang Paris, đêm 15-4-Giáp Ngọ (1954), trong

LỄ TRUNG THU .

Đức Hộ Pháp thuyết giảng tại Ðền Thánh, đêm rằm
tháng 8 năm Mậu Tý (1948)

Kỳ nầy chúng
ta đình bộ trên
con đường dục
tấn của chúng
ta, là con đường
Thiêng Liêng
Hằng Sống tại
Cửu Thiên Khai
Hóa, kỳ tới Bần
Ðạo giảng tiếp.

Nhân dịp ngày
nay nhằm Lễ Trung Thu tức là Lễ Hội Yến Diêu Trì Cung là
một cuộc lễ trọng yếu trong nền Tôn Giáo của Ðức Chí Tôn,
Bần Ðạo lấy triết lý vì cớ nào ngày nay Ðức Phật Mẫu đến
cùng chúng ta.

LỜI SOẠN GIẢ: Tìm hiểu ý nghĩa bài Phật Mẫu Chơn
Kinh là một việc làm rất khó mặc dầu đã có tài liệu của
Đức Hộ Pháp và của các vị Đàn Anh. Chúng tôi cố gắng
hết sức để giúp các vị Tân Tín Đồ có một khái niệm về bài
Kinh, nhưng chắc chắn không tránh khỏi những thiếu sót
hoặc sai sót. Kinh mong Quí Huynh Tỷ Đệ Muội góp ý sửa
chữa, rất đa tạ.

Ngày Rằm tháng Tám năm Đinh Hợi 1947, Đức Hộ Pháp
thuyết đạo tại Báo Ân Từ, có giảng như sau.

“Ngày nay là ngày Đại Lễ Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Bần Đạo
tưởng cả thảy toàn Đạo nên biết quyền hành của Phật Mẫu
như thế nào ? và tại sao chúng ta thờ người ?

Kinh Đức Phật Mẫu cho tại Kim Biên Tông Đạo (Cao Miên)
nơi Báo Ân Đường của hai vợ chồng Thừa Sử Huỳnh Hữu
Lợi.

THIÊN CUNG CỦA MỖI CON CÁI
ĐỨC CHÍ TÔN

Đức Hộ Pháp giảng Đạo tại Ðền Thánh, thời Tý đêm
19 tháng 2 năm Mậu Tý (dl. 29-3-1948)

Ngày hôm nay, Bần Ðạo giảng về Thiên Cung của mỗi con
cái của Ðức Chí Tôn. Thiên Cung ấy, Chí Tôn có nói rằng:
“Gia tài của các con, Thầy đã sắm sẵn”. Gia tài ấy tức là
Thiên Cung vậy.

Ðạo là con đường rộng lớn, để cho mỗi người đều đi
trên con đường ấy mà tiến hóa lên cao thượng.

TAM KỲ PHỔ ÐỘ

Nhứt Kỳ Phổ Ðộ: Tý Hội Thượng Nguơn Khai Ðạo.
Nhị Kỳ Phổ Ðộ: Sửu Hội Trung Nguơn Khai Ðạo.
Tam Kỳ Phổ Ðộ: Dần Hội Hạ Nguơn Khai Ðạo.

Ðạo Cao Ðài hoằng khai năm Bính Dần 1926, gọi là Hạ
Nguơn tái tạo, phục hồi Thượng cổ.

Nhứt Kỳ và Nhị Kỳ Phổ Ðộ hồi đời nào? Mà ngày nay Ðạo
Cao Ðài xưng rằng Tam Kỳ Phổ Ðộ?

■ Nhứt Kỳ Phổ Ðộ từ đời Bàn Cổ, Văn Tuyên Ðế Quân
lập Ðạo Thánh tại Trung quốc. Qua đời Ngũ Ðế Ðức Thái
Thượng Ðạo Tổ lập Tiên giáo tại Trung Nguyên.